
新堀小学校応援団実践報告書 

                             

１ 校長及び代表者氏名 

       江戸川区立新堀小学校     校 長  石川 仁 

                     代 表   渡辺 直美 

２ 今年度の活動内容 

応援団の種類 応援団の名称 活動内容 

安全・安心 

 

 

旗振り 

挨拶 

朝の交通見守り 

安全教室 

校外学習の引率 

マラソン大会 

パトロール 

○登校時の見守り 

○登校時の挨拶の励行 

○通学路で登校の身守り 

○交通安全教室等でのお手伝い 

○校外学習の安全支援 

○マラソンコースの安全確保 

○休業中の児童の安全確認 

学習活動 生活科学習支援 

家庭科学習支援 

算数科学習支援 

そろばん指導 

環境学習支援 

○昔遊びの支援 

○安全と技術指導の支援 

○授業中の個別支援 

○技術指導の支援 

○校庭等自然環境学習の支援 

読者活動 読み聞かせ 

図書室整備 

○クラスでの本の読み聞かせ 

○本の修理や本の整頓 

３ 学校応援団組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新堀小学校  
 代表・コーディネーター 学校窓口（副校長） 

すくすくスクールサポートセンター 

 

保護者・PTA 

 

地域・町会 

 
・囲碁教室 

・書道教室 

・スポーツチャンバラ教室 

・押し花教室 

・ペーパークラフト 

・読み聞かせ 

・キウイ狩り体験教室 

 

 

 

 

 

・読み語り 

・図書館整備 

・マラソン大会 

・運動会・学校公開 

・登校時交通指導 

・自転車安全教室 

・校外学習の安全見守り 

・旗振り当番（登校時） 

 

 

 

 

・登下校安全見守り隊 

・校外学習の安全見守り 

・授業協力 

・昔遊びのお手本 

・一斉下校協力 

・防災訓練 

・学習ボランティア 

 

 

 

 

 



４ 今年度の成果と今後の課題 

  ＜成果＞ 

（１）今年度も学校応援団ができる前から活発だった地域・保護者のご協力をいただき子どもたち

が安全に楽しく過ごすことができた。 

（２）地域と連携する中で、学校の先生方と地域の方々との距離が縮まり、学校への関心や理解が

高まった。 

（３）読み聞かせボランティアが充実した活動をしてくださり、児童の読書への関心が向上した。 

（４）今年度は、学習支援ボランティアで算数の個別指導に協力していただいた。 

 

＜課題＞ 

（１）学校教育活動へ、さらに、地域の教育力を導入する。 

（２）教育課程の中に、活動を位置づける。 

（３）地域にいらっしゃる方の人材発掘。 

（４）窓口の一本化。 

 

５ 代表より   

本年度も、子どもたちのために、学校教育を側面から支える活動を行いました。 

江戸川区の読書科とも連動する読書活動の推進に、読み聞かせボランティアの方、図書室整備の方、

本の貸し出しボランティアの方等多くの方が協力してくださいました。シルバーポリス等安全見守

りボランティアの方や学習支援をもっと増やせればと思っています。 

 保護者、地域の皆さんが学校に協力的な地域です。「無理しないで、できるときに、できること

を」をモットーに学校応援団の活動をさらに進めていきたいと思います。 

今年度のご支援・ご協力に感謝申し上げます。来年度もよろしくお願いいたします。 

 

６ 学校長より 

子どもたちのすこやかな成長のために学校応援団の皆様にはさまざまな側面からの多大なるご

協力をいただきありがとうございます。安全を見守るための活動、学校行事への協力、学習活動へ

の協力等をいただき、より豊かな教育活動を展開することができました。 

お忙しい朝の時間帯に、また、小さいお子様をおんぶして等、工夫して子どもたちのために時間

をつくって協力してくだり、教職員一同感謝いたしております。 

来年度も、団長様、コーディネーターの方を中心に多くのボランティアの皆さんと子供たちのた

めに一緒に教育活動をすすめてまいりたいと思います。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 


